
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 057/2010 
– INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460154
TERMO ADITIVO N°: 01  -  ACORDO N°: 057/ 2010

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, a Associação de Prevenção e Recuperação de 
Dependentes Químicos – SÍTIO BOA MORADA e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e fi nanceira 
entre as partes para implantação na sede da Associação de 
Prevenção e Recuperação de Dependentes Químicos – SÍTIO 
BOA MORADA de um centro público de acesso à informática, 
denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/11/2012 a 12/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460280

PORTARIA Nº 699 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a  apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO  PROCESSO

ÉLIDA MOURA 
FIGUEIREDO     57203785-1 

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - 
BIBLIOTECONOMIA

EXCELENTE 2009/67392

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
 Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460294

PORTARIA Nº 700 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor RODRIGO QUITES REIS, identidade funcional nº 
57190254/3, no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, referente 
ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período de 
02.08.2012 a 31.08.2012 suspensas através da Portaria nº 479, 
de 06.08.2012, publicada no D.O.E. nº 32.215, de 07.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REDUÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460304

PORTARIA Nº 701 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos Decretos de nº 503, de 29.08.2012 
e nº 577, de 30.10.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - REDUZIR, a Gratifi cação de Tempo Integral dos 
servidores, abaixo relacionados do percentual de 70% (setenta 
por cento) para os seguintes: Nível Superior 40% (quarenta 
por cento), Nível Médio 60% (sessenta por cento) e Nível 
Fundamental 60% (sessenta por cento).
Art.2º - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a 
partir de 01de novembro de 2012.
RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – NÍVEL SUPERIOR 40%

Nº MATRÍCULA NOME CARGO

01 57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA 
MOTTA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA

02 57222720/1 DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

03 57203785/1 ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

04 572058451 FERNANDO QUINTELA SMITH TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA

05 572170742 JASONN CARDOSO MORAIS TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

06 58952612 MARCELO CID GARCIA SALES
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

07 20518184 MARIA ANGÉLICA MILEO 
PATERNOSTRO CORRÊA ADMINISTRADOR

08 571756382 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO

09 572083781 PAULA REGINA PINA MACHADO 
SARMANHO FERREIRA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

10 572339451 RAFAEL CALLINS NEVES 
SIQUEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

11 571980093 RODRIGO MOTA PONTES
TÉCNICO EM GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

12 55986722 SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – NÍVEL MÉDIO 60%

Nº MATRÍCULA NOME CARGO

01 541887972 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

02 572034151 ANTONIO ALVES DE MELO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03 50556793 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES AGENTE ADMINISTRATIVO

04 50501543 LORENA GAMA TOBIAS AGENTE ADMINISTRATIVO

05 571980963 MAXWELL FERREIRA DIAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

06 50576473 MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS TÉCNICO EM MINERAÇÃO

07 572124182 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

08 32543721 RAIMUNDO COSME POUSADA DOS 
REIS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

09 32544881 TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

10 201116601 ZILMA ROSA CARVALHO DE 
ALMEIDA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – NÍVEL FUNDAMENTAL 60%

Nº MATRÍCULA NOME CARGO

01 58923461 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

02 59005881 ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

03 50836561 HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA MOTORISTA

04 31536141 HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

05 50488343 IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO MOTORISTA

06 572305752 JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA MOTORISTA

07 58921941 JULIMAR PEREIRA BARROS MOTORISTA

08 572021222 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES MOTORISTA

09 50575153 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA

10 51045721 PEDRO PAULO DA SILVA NUNES BRAÇAL

11 572060011 VINÍCIUS SOUZA DE OLIVEIRA E 
SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

12 572148391 WELINGSON WANDY PINTO PERALTA MOTORISTA

13 51550101 MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE 
OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459727

PORTARIA N°2791/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº 75556/GECOS/CLA/DILAP/2012, que informa que as 
despesas da de viagem é de responsabilidade do Ministério de 
Meio Ambiente.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora abaixo relacionada, no período de 
20 a 22/11/2012, ao município de São Felix do Xingu/PA, com 
objetivo de ministrar palestra sobre licenciamento ambiental de 
Transporte de Produtos Perigosos, relativo ao “Projeto de Pacto 
Municipal para a Redução do Desmatamento”, em conjunto que 
envolve o MMA, FAO, CE e SEMA/PA.

 NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES 8001244/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459777

PORTARIA: 2792/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
PRESTAÇÃO DE CONTAS E CONVÊNIOS REALIZADOS PELA 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2012 a 24/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459806

PORTARIA: 2795/2012
Objetivo: EFETUAR DEVOLUÇÃO DE VEÍCULO LOCADO E BUSCAR 
VEÍCULO DA URE3
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459857

PORTARIA: 2794/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS, LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS 
A BAIXO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 
a 30/11/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


